

一般会計等貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	4,530,157	固定負債	4,145,333
有形固定資産	3,507,911	県債	3,777,942
事業用資産	1,713,509	県債	1,723,345
土地	1,249,842	臨時財政対策債	2,054,597
立木竹	0	長期未払金	10,374
建物	1,254,638	退職手当引当金	328,796
建物減価償却累計額	△ 832,237	損失補償等引当金	14,409
工作物	115,253	その他	13,812
工作物減価償却累計額	△ 90,638	リース債務	12,578
船舶	3,328	その他固定負債	1,235
船舶減価償却累計額	△ 827	流動負債	500,980
浮標等	674	1年内償還予定県債	451,390
浮標等減価償却累計額	△ 592	県債	297,011
航空機	351	臨時財政対策債	154,379
航空機減価償却累計額	△ 351	未払金	2,232
その他	-	未払費用	-
その他減価償却累計額	-	前受金	101
建設仮勘定	14,068	前受収益	-
インフラ資産	1,778,281	賞与等引当金	34,534
土地	331,346	預り金	11,654
建物	27,184	その他	1,068
建物減価償却累計額	△ 14,526	リース債務	1,068
工作物	4,869,510	その他流動負債	-
工作物減価償却累計額	△ 3,555,187	負債合計	4,646,313
その他	-	【純資産の部】	
その他減価償却累計額	-	固定資産等形成分	4,765,081
建設仮勘定	119,954	余剰分(不足分)	△ 4,603,411
物品	48,931		
物品減価償却累計額	△ 32,810		
無形固定資産	3,788		
ソフトウェア	2,484		
ソフトウェア	6,137		
ソフトウェア減価償却累計額	△ 3,653		
その他	1,154		
その他無形固定資産	1,155		
その他減価償却累計額	△ 1		
無形固定資産仮勘定	150		
投資その他の資産	1,018,458		
投資及び出資金	261,066		
有価証券	20,694		
出資金	168,471		
その他	71,900		
投資損失引当金	△ 5,695		
長期延滞債権	12,114		
長期貸付金	115,592		
基金	621,842		
減債基金	560,002		
その他	61,840		
その他	15,527		
徴収不能引当金	△ 1,989		
流動資産	277,827		
現金預金	33,107		
未収金	9,200		
短期貸付金	13,102		
基金	221,823		
財政調整基金	63,519		
減債基金	158,304		
棚卸資産	-		
その他	679		
徴収不能引当金	△ 84		
資産合計	4,807,984	純資産合計	161,671
		負債及び純資産合計	4,807,984

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月 31日

(単位：百万円)

科 目	金 額		
経常費用	1,564,240		
業務費用	781,107		
人件費	502,967		
職員給与費	422,489		
賞与等引当金繰入額	34,534		
退職手当引当金繰入額	26,677		
その他	19,267		
物件費等	224,480		
物件費	99,312		
維持補修費	21,140		
減価償却費	102,749		
その他	1,278		
その他の業務費用	53,660		
支払利息	41,781		
徴収不能引当金繰入額	1,532		
その他	10,347		
移転費用	783,134		
補助金等	710,791		
補助金	169,946		
負担金	312,037		
税交付金	228,808		
社会保障給付	20,429		
他会計への繰出金	50,904		
その他	1,010		
経常収益	69,672		
使用料及び手数料	41,769		
その他	27,903		
純経常行政コスト	△ 1,494,568		
臨時損失	16,189		
災害復旧事業費	424		
資産除売却損	3,400		
投資損失引当金繰入額	4,863		
損失補償等引当金繰入額	2,531		
その他	4,972		
臨時利益	818		
資産売却益	769		
その他	49		
純行政コスト	△ 1,509,939		
財源	1,544,586		
税収等	1,434,609		
県税	1,187,073		
地方譲与税	139,727		
地方特例交付金	3,499		
地方交付税	96,210		
その他税収	1,936		
寄附金	50		
その他(寄附金以外)	6,113		
国等補助金	109,977		
本年度差額	34,647		
固定資産の変動(内部変動)		△ 576	576
有形固定資産等の増加		70,696	△ 70,696
有形固定資産等の減少		△ 109,680	109,680
貸付金・基金等の増加		211,238	△ 211,238
貸付金・基金等の減少		△ 172,829	172,829
資産評価差額	△ 141	△ 141	
無償所管換等	△ 17,308	△ 17,308	
その他	1		1
内部取引	-	-	
一般財源充当調整額			-
本年度純資産変動額	17,200	△ 18,024	35,224
前年度末純資産残高	144,471	4,783,106	△ 4,638,635
本年度末純資産残高	161,671	4,765,081	△ 4,603,411

一般会計等資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位：百万円)

科 目	金 額
【業務活動収支】	
業務支出	1,739,870
業務費用支出	956,736
人件費支出	516,922
物件費等支出	121,778
支払利息支出	42,414
その他の支出	275,623
移転費用支出	783,134
補助金等支出	710,791
社会保障給付支出	20,429
他会計への繰出支出	50,904
その他の支出	1,010
業務収入	1,863,536
税収等収入	1,703,632
国等補助金収入	93,436
使用料及び手数料収入	41,616
その他の収入	24,852
臨時支出	424
災害復旧事業費支出	424
その他の支出	-
臨時収入	251
業務活動収支	123,494
【投資活動収支】	
投資活動支出	281,905
公共施設等整備費支出	71,920
基金積立金支出	199,474
投資及び出資金支出	2,188
貸付金支出	8,323
その他の支出	-
投資活動収入	181,201
国等補助金収入	16,290
基金取崩収入	150,654
貸付金元金回収収入	12,761
資産売却収入	1,496
その他の収入	1
投資活動収支	△ 100,703
【財務活動収支】	
財務活動支出	408,173
県債償還支出	407,109
他会計への繰出支出（公債管理特別会計）	-
その他の支出	1,064
財務活動収入	377,214
県債発行収入	377,214
その他の収入	-
財務活動収支	△ 30,959
本年度資金収支額	△ 8,168
一般財源充当調整額	-
前年度末資金残高	28,387
本年度末資金残高	20,219
前年度末歳計外現金残高	14,300
本年度歳計外現金増減額	△ 1,412
本年度末歳計外現金残高	12,889
本年度末現金預金残高	33,107

全体貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	4,901,069	固定負債	4,299,117
有形固定資産	3,847,665	県債等	3,878,432
事業用資産	1,722,660	長期未払金	12,022
土地	1,257,262	退職手当引当金	335,575
建物	1,258,302	損失補償等引当金	14,409
建物減価償却累計額	△ 834,452	その他	58,680
工作物	115,794	流動負債	532,129
工作物減価償却累計額	△ 90,929	1年内償還予定県債等	462,975
船舶	3,328	未払金	16,874
船舶減価償却累計額	△ 827	未払費用	129
浮標等	674	前受金	298
浮標等減価償却累計額	△ 592	賞与等引当金	35,113
航空機	351	預り金	11,654
航空機減価償却累計額	△ 351	その他	5,087
建設仮勘定	14,098	負債合計	4,831,247
インフラ資産	2,073,990	【純資産の部】	
土地	349,397	固定資産等形成分	5,136,003
建物	50,613	余剰分（不足分）	△ 4,689,900
建物減価償却累計額	△ 28,606		
工作物	5,409,783		
工作物減価償却累計額	△ 3,839,852		
その他	14		
その他減価償却累計額	△ 1		
建設仮勘定	132,643		
物品	163,946		
物品減価償却累計額	△ 112,931		
無形固定資産	6,830		
ソフトウェア	2,696		
その他	3,983		
無形固定資産仮勘定	150		
投資その他の資産	1,046,574		
投資及び出資金	269,994		
有価証券	30,682		
出資金	167,412		
その他	71,900		
投資損失引当金	△ 5,695		
長期延滞債権	12,213		
長期貸付金	115,654		
基金	639,040		
減債基金	560,002		
その他	79,038		
その他	17,456		
徴収不能引当金	△ 2,088		
流動資産	376,280		
現金預金	121,428		
未収金	18,215		
短期貸付金	13,111		
基金	221,823		
財政調整基金	63,519		
減債基金	158,304		
棚卸資産	339		
その他	1,527		
徴収不能引当金	△ 163		
資産合計	5,277,350	純資産合計	446,103
		負債及び純資産合計	5,277,350

全体行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位：百万円)

科 目	金 額	金 額		
経常費用	2,294,669			
業務費用	835,327			
人件費	511,728			
職員給与費	429,969			
賞与等引当金繰入額	35,085			
退職手当引当金繰入額	27,406			
その他	19,267			
物件費等	266,426			
物件費	119,608			
維持補修費	27,929			
減価償却費	117,612			
その他	1,278			
その他の業務費用	57,173			
支払利息	44,249			
徴収不能引当金繰入額	1,556			
その他	11,368			
移転費用	1,459,342			
補助金等	1,433,959			
社会保障給付	20,429			
その他	4,954			
経常収益	128,697			
使用料及び手数料	95,647			
その他	33,050			
純経常行政コスト	△ 2,165,972			
臨時損失	16,321			
災害復旧事業費	424			
資産除売却損	3,459			
投資損失引当金繰入額	4,863			
損失補償等引当金繰入額	2,531			
その他	5,046			
臨時利益	1,351			
資産売却益	1,276			
その他	75			
純行政コスト	△ 2,180,943			
財源	2,244,841			
税収等	1,945,371			
国等補助金	299,470			
本年度差額	63,898			
固定資産の変動(内部変動)		9,514	△ 9,514	
有形固定資産等の増加		85,533	△ 85,533	
有形固定資産等の減少		△ 123,278	123,278	
貸付金・基金等の増加		217,757	△ 217,757	
貸付金・基金等の減少		△ 170,498	170,498	
資産評価差額	△ 141	△ 141		
無償所管換等	1,280	1,280		
その他	△ 117		△ 117	
本年度純資産変動額	64,921	10,654	54,267	
前年度末純資産残高	381,182	5,125,349	△ 4,744,167	
本年度末純資産残高	446,103	5,136,003	△ 4,689,900	

全体資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位：百万円)

科 目	金 額
【業務活動収支】	
業務支出	2,455,404
業務費用支出	995,864
人件費支出	525,644
物件費等支出	149,527
支払利息支出	44,896
その他の支出	275,797
移転費用支出	1,459,540
補助金等支出	1,433,885
社会保障給付支出	20,429
その他の支出	5,226
業務収入	2,621,437
税込等収入	2,214,620
国等補助金収入	280,822
使用料及び手数料収入	95,526
その他の収入	30,469
臨時支出	424
災害復旧事業費支出	424
臨時収入	251
業務活動収支	165,861
【投資活動収支】	
投資活動支出	310,769
公共施設等整備費支出	88,861
基金積立金支出	201,407
投資及び出資金支出	12,178
貸付金支出	8,323
投資活動収入	186,014
国等補助金収入	18,326
基金取崩収入	152,412
貸付金元金回収収入	12,772
資産売却収入	1,746
その他の収入	758
投資活動収支	△ 124,755
【財務活動収支】	
財務活動支出	419,064
県債等償還支出	417,379
その他の支出	1,685
財務活動収入	381,214
県債等発行収入	381,214
財務活動収支	△ 37,850
本年度資金収支額	3,256
前年度末資金残高	105,284
本年度末資金残高	108,539
前年度末歳計外現金残高	14,300
本年度歳計外現金増減額	△ 1,412
本年度末歳計外現金残高	12,889
本年度末現金預金残高	121,428

連結貸借対照表
(平成31年 3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	5,327,614	固定負債	4,577,782
有形固定資産	4,292,030	県債等	4,011,804
事業用資産	1,985,866	長期未払金	12,022
土地	1,406,077	退職手当引当金	358,778
建物	1,444,895	損失補償等引当金	3,744
建物減価償却累計額	△ 910,927	その他	191,434
建物減損失累計額	△ 4,082	流動負債	577,129
工作物	118,103	1年内償還予定県債等	484,910
工作物減価償却累計額	△ 91,965	未払金	30,413
船舶	3,371	未払費用	3,189
船舶減価償却累計額	△ 866	前受金	1,615
浮標等	674	前受収益	62
浮標等減価償却累計額	△ 592	賞与等引当金	37,421
航空機	351	預り金	13,081
航空機減価償却累計額	△ 351	その他	6,437
その他	5,821	負債合計	5,154,911
その他減価償却累計額	△ 4	【純資産の部】	
建設仮勘定	15,360	固定資産等形成分	5,559,295
インフラ資産	2,229,728	余剰分(不足分)	△ 4,969,521
土地	365,946	他団体出資等分	3,725
建物	72,167		
建物減価償却累計額	△ 40,833		
工作物	5,660,800		
工作物減価償却累計額	△ 3,963,484		
その他	28		
その他減価償却累計額	△ 15		
建設仮勘定	135,119		
物品	250,071		
物品減価償却累計額	△ 173,636		
無形固定資産	106,501		
ソフトウェア	3,529		
その他	102,821		
無形固定資産仮勘定	151		
投資その他の資産	929,083		
投資及び出資金	140,086		
有価証券	35,876		
出資金	32,301		
その他	71,908		
長期延滞債権	12,621		
長期貸付金	74,664		
基金	678,354		
減債基金	560,002		
その他	118,352		
その他	25,948		
徴収不能引当金	△ 2,590		
流動資産	420,796		
現金預金	149,321		
未収金	32,094		
短期貸付金	9,191		
基金	222,490		
財政調整基金	64,186		
減債基金	158,304		
棚卸資産	1,472		
その他	6,577		
徴収不能引当金	△ 349		
資産合計	5,748,410	純資産合計	593,499
		負債及び純資産合計	5,748,410

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位：百万円)

科 目	金 額	金 額		
経常費用	2,438,309			
業務費用	961,108			
人件費	557,023			
職員給与費	467,698			
賞与等引当金繰入額	37,326			
退職手当引当金繰入額	29,411			
その他	22,588			
物件費等	341,175			
物件費	159,088			
維持補修費	33,815			
減価償却費	133,988			
その他	14,285			
その他の業務費用	62,910			
支払利息	47,386			
徴収不能引当金繰入額	1,516			
その他	14,008			
移転費用	1,477,201			
補助金等	1,412,947			
社会保障給付	21,488			
その他	42,766			
経常収益	271,803			
使用料及び手数料	170,222			
その他	101,581			
純経常行政コスト	△ 2,166,505			
臨時損失	10,923			
災害復旧事業費	424			
資産除売却損	3,959			
その他	6,541			
臨時利益	1,450			
資産売却益	1,277			
その他	173			
純行政コスト	△ 2,175,978			
財源	2,246,589			
税収等	1,947,857			
国等補助金	298,733			
本年度差額	70,611			
固定資産の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		3,672	△ 3,672	
有形固定資産等の減少		85,533	△ 85,533	
貸付金・基金等の増加		△ 129,120	129,120	
貸付金・基金等の減少		217,757	△ 217,757	
資産評価差額	△ 23	△ 23		
無償所管換等	1,750	1,750		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	△ 20			△ 20
比例連結割合変更に伴う差額	-			-
その他	82		82	
本年度純資産変動額	72,401	5,399	67,022	△ 20
前年度末純資産残高	521,098	5,553,896	△ 5,036,543	3,745
本年度末純資産残高	593,499	5,559,295	△ 4,969,521	3,725